

Przedpłata wynosi:

w Krakowie:
miesięcznie 1 złr. 85 cent., kwartalnie 4 złr.,
półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.
Za odnośnienie do domu dolicza się 15 cent.
miesięcznie.
Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.:
miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr.,
półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr.
Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petitowy, lub jego miejsce, za
pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent.
Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent.
od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od
wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń
35 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.
Rękoпись Redakcji nie straca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 29.

Sprawiedliwość dziejowa.

I.

Na zachodzie Europy żyje naród,
który nie tyle liczbą, geniuszem lub
bohaterstwem swoich synów, ile
karnością, rozumem i energią wszystkich
swoich obywateli, zdobył w okresie
stosunkowo niezbyt długim jedno z
naczelnych stanowisk na świecie. Jego
bandery widać na każdym morzu, je-
go zaś sztandary powiewają na wszy-
stkich ziemiach. Idąc śladami Feni-
cjanczy, niezrównanym zmysłem kupie-
ckim, opanował on świat współczesny,
język swój narzucił mieszkańcom
pięciu kontynentów, a chociaż jego siła
militarna niewielka, mimo to drżą przed
nim najpotężniejsze państwa tak stare-
go jak nowego świata.

A jednak ten wielki naród, ta An-
glja wszechmocna, w której słońce ni-
gdy nie zachodzi, drżała sama w wspo-
mnieniu malutkiego narodu irlandzkie-
go, którego nie mogła ani przejednać
słodkimi obietnicami, ani przekupić
swojem złotem, ani pokonać swoją ar-
mją wytrwałą. Przez długie sześć wie-
ków na jej potężnym organizmie pań-
stwowym ropiła się bez przerwy rana
irlandzka, jeżeli zaś stary Gładston
wyleczy ją i na zawsze zasklepi, be-
dzie to jedno z największych dzieł
politycznych XIX wieku, bo bez wstrzą-
szeń konwulsyjnych, bez rewolucji,
bez wojny spełni się wielki akt spraw-
iedliwości dziejowej.

Od XII-go wieku począwszy, t. j. od
chwili, gdy Normanowie angielscy wpa-
dli na wyspę Zieloną, aby ludność
celtycką wydrzeć stare prawo iryj-
skie i swoim je zastąpić, — od tego
czasu, aż po dni nasze trwała walka
bezustanna, zaciełka, krwawa, a mimo,
że mędry mały Irlandji nie raz śmierć
przepowiadali, potrafiła ona żyć i żyje,
bo niezłamaną jest siła dobrej sprawy.

Ktokolwiek spojrzysz w dzieje, dowie-
dziesz się ku swemu zdumieniu, że w
ciągu sześciu wieków prawie nie było
dziesiątki lat, żeby Anglija mieczem
i ogniem nie pustoszyła Erynu; że miesz-
kańcy tego kraju setkami tysięcy pa-
dali od głodu i zarazy; że krocie musi-
ały uciekać za morze; że żaden kato-
lik nie mógł być ani urzędnikiem,
ani wojskowym; że szkół katolickich
nie pozwalano zakładać; że cały handel
i przemysł skonfiskowano na rzecz
rasy anglo-saksońskiej; że miliony
morgów ziemi urodzajnej wydarto Ir-

landczykom i na nich osiedlono kolo-
nistów protestanckich; że ludność ka-
tolicka zmuszana do uiszczania dzie-
sięciny pastorom anglikańskim — że
tysiące dzieci porywano biednym ma-
tkom irlandzkim, i zaprzędawano je w nie-
wolę na Jamajkę; — kto spojrzę do
historji, ten się dowie, że na całym
świecie może nie było drugiego narodu
tak gnębionego, jak naród irlandzki,
a mimo to on nie zginął, oparł się
i dziś jest bliskim zwycięstwem.

A co mu użyczało siły w tej stra-
szej i nierównej walce z ciemiężcą?
Religia — wiara w swoje dobre pra-
wo — nadzieja w lepszą przyszłość!
Tem Irlandja stała, tem stoi i tem
zwycięża!

Jubileusz papieski i Rusini.

We Lwowie miał się odbyć w niedzielę,
w lokalnościach Narodnego Domu, wieczor-
ek, pod protektoratem ks. metropolity Sem-
bratowicza, ku uczczeniu jubileuszu papie-
skiego.

Wieczorek ten odbył się rzeczywiście, ale
w takich warunkach i przy takich wybry-
kach z tej woli ze strony Rusinów, iż do-
prawdy dziwić się należy, że się to stało
we Lwowie, w stolicy Galicji gdzie żywił
polski nie jest przesławiany, a religja ka-
tolicka uważana jest za panującą.

O godz. 7 1/2, gdy przyjechał ks. metro-
polita i wchodził do gmachu, młodzież ru-
sińska zaczęła krzyżować na podwórzu:
pe vent! perat! Naturalnie powiadomiono
policię i ta zaprowadziła w tej chwili porzą-
dek, co nie jednakowoż nie przeszkadza,
że fakt stał się faktem. Wśród przemowy
księdza rektora Szaraniewicza, przy usłu-
pieniu, że naród rusko-katolicki na podzięko-
wanie papieżowi za wszelkie dobrodziejstwa
ozwał się na całą salę okrzyk: „za Tuzem-
py“. Ptaszka w tej chwili przyaresztowano
i pokazano się, że demonstrantem był czło-
nek „Krużka akademickiego“ niejaki Ja. .ski.
Ekscedenci dobrze wiedzieli, że skandal wy-
prawiony ks. metropolicie i ks. Szaraniewi-
czowi jest zniewaga ciężka i nietylko tych
dygnitarzy, ale równocześnie niegodną o-
biazą dostojnego Jubilata, na cześć którego
uroczystość była urządzoną i obrazą rusiń-
skiej cerkwi katolickiej.

Nie cofnęli się jednak i wywołali skandal
aż nadto dosadnie przemawiający, jak są
Rusini dla nas wspaniali i czego się od
nich możemy spodziewać? Poucza nas je-
szcze lepiej wtrótkowy numer *Dila*, w któ-
rym między linjami możemy wyczytać, iż
całe zajście nie było nieprzyjemne dla pa-
nów redaktorów. Wspomniano bowiem o
awanturze, lecz nie uważano sobie za obo-
wiązek wyrazić oburzenia i skarcić kary-
godne wybryki. Gdyby nie policja, to cały
ten obchód jubileuszowy byłby się przemie-
nił w demonstrację antypapieską.

Spodziewamy się, że i członkowie na-
szego sejmku przekonają się z tego zajścia,

do czego prowadzą pakt i układy tam,
gdzie perfidia i zła wola w krew już we-
szły.

Z bieżącej chwili.

Komisja regulaminowa Izby postów au-
strjackiej zastanawiała się nad kwestją,
z jakiego miejsca mowca zabierać na głos
Istniały trzy wnioski: za przemawianiem
z trybuny oświadczali się szczególnie dr.
Fanderlik, hr. Hohenwart, Kathrein, Abra-
hamowicz, Haase, Spindler i Spinčić.

Wiceprezydent Izby baron Chlumecky i
poseł Chrzanowski bronili dotychczasowe-
go zwyczaju, iż mowca przemawia z „miejsca“.
Pojawił się wreszcie wniosek pośredni, aże-
by mowca „z reguły“ mówił „z miejsca“,
miał jednakże prawo korzystania z trybu-
ny. Ten ostatni wniosek pośredni upadł 12
głosami przeciw 3 głosom. Wniosek prze-
mawiania z trybuny upadł również 8 gło-
sami przeciw 7 głosom. Ostał się więc i na-
dal zwyczaj dotychczasowy. Ważniejszą
była uchwała iż mowcy, nie znającemu ję-
zyka niemieckiego, wolno mowę wypracować
na piśmie, i czytać ją w Izbie. Jest to zna-
czne odwiecenie od dotychczasowej prakty-
ki, która pozwalała tylko przemawiać.

Komisja budżetowa uchwaliła 14 gło-
sami przeciw 10 gł. subwencję na wyścigi
w dotychczasowej kwocie 10.000 zr. Przeszedł
również wniosek Mengera, dotyczący znie-
sienia totalizatora.

O „nowym kursie“ w Austrii to da się
powiedzieć, iż jest on cną germanizacji w
rękawiczkach, delikatnej, niedostrzeżonej.
Cicho ta germanizacja postępuje, jak trawa
rośnie. Co chwila przybywa fakt, nowym
będący dowodem, iż przez nas jesteśmy
rządzeni przeciw nam, ale każdy taki
fakt ma tę charakterystyczną cechę, że jest
zbyt mały, zbyt drobnostkowy, aby nim się
na serio można było zajmować. Takich
faktów, od lata b r., kiedy już wołałmy:
dosyć nowego kursu! — i wskazywaliśmy
na rosnącą przewagę lewicy, nagromadziło
się mnogo. Można by prowadzić cały rejestr
tego rodzaju znaczących drobnostek.

Każda z nich wywołuje wrzawę w pier-
wszej chwili. Młodość wypowiadają kilka
mów, w których piorunują na wszystko, na
czem świat stoi, i przyciągają strunę. Rzecz
staje się nudną, schodzi z porządku dzien-
nego i spada *ad acta*. Typowym przykła-
dem takiego ułkucia szpilki były stremy-
rowskie rozporządzenia, słowko *fronit* o je-
zykach niemieckich i malutki rezultat dla
niemieczyzny, polegający na tem, iż refe-
rent w najwyższym trybunale temat swój
czyła już po niemiecku, nie zaś impro-
wizując przekład niemiecki. Teraz znowu
drobny faktek: Dyrekcja gimnazjum w Cilli
wydała rozporządzenie, iż świadectwa ubo-
stwa uczniom przedkładane być mają w je-
zyku niemieckim. Dało to hasło Stowceom
do podjęcia akcji za petycją, w której mi-
nisterstwo oświaty uprasza będą o usun-
ięcie powyższego nadużycia.

Równocześnie petycja domagać się bę-
dzie, aby personel nauczycielski gimnazjów
w Cilli i Marburgu składał się wyłącznie z

sił władających językiem słoweńskim. Pety-
cję wręczą ministrowi posłowie słoweńscy
do Rady państwa.

Inny fakt: Namiestnictwo czeskie odrzu-
ciło statut „Związku centralnego czeskich
garbarzy z siedzibą w krajach Korony cze-
skiej“, z powodu, iż siedziba związku nie
jest „określona“.

Skoro co do nazwy „kraje Korony cze-
skiej“ nigdy nie zachodziły żadne wątpli-
wości, jest oczywiste, iż tym razem zno-
wu osiągnięty został „rezultacik“, tym ra-
zem na niekorzystnej historii i tradycji ni-
emieckich, a zatem będących *fremd*.

W teatrze ludowym w Budapeszcie śpie-
wano w dniach ostatnich kuplety o Milanie
i Natalji, ale także o ślubach cywilnych.
Jeden z śpiewaków zakończył drugi kuplet
arją hymnu Koszutowskiego. Nazajutrz po-
licja zakazała obu kupletów. Z tego powo-
du gotuje się w Izbie postów interpelacja
i — hućce.

W Theissholz, w komitacie Gómör, odbył
się wiec słowacki z udziałem duchowień-
stwa katolickiego i protestanckiego. Wiec
powziął następujące rezolucje: 1) Żąda wiec
rozwiązania kwestji narodowościowej przez
uorganizowanie państwa jako federacji mniej-
szych części, według granic etnograficznych.
2) Równouprawnienia narodowości. 3) Gło-
sowania powszechnego. 4) Wzywa Słow-
aków, aby dla zaprotestowania przeciw obe-
cnemu systemowi wstrzymali się od udziału
w wyborach. Natomiast odbywać się mają
zjazdy delegatów poszczególnych gmin kraju.

Według *Staatsbürger Zig.*, dotychczasowy
wynik wyborów w Lignicy, jest następują-
cy: Jungfer (woln.) 10.238, Hertwig (antys.)
6276, Kühn (socj.) 4814, Rothkirch (kons.)
1153. Pomiędzy Jungferem i Hertwigiem
odbędzie się zatem wybór ścisły.

W Berlinie w salonach Tivoli obrado-
wali dwukrotnie rolnicy niemieccy. Za ka-
żdym razem zebrało się 7000 — 8000 osób.
Rezultatem wieców było założenie „Zwią-
zku rolników“. Przewodniczący wieców Plütz
określił w ten sposób cele związku: Dążyć
będziemy do obsadzenia Izby ludźmi, któ-
rzyby opiekowali się rolnictwem. Wszelkie
inne tendencje partyjne — wykluczone.

Rząd szwajcarski wyraził przedstawicie-
lowi Francji w Bernie Arago głębokie ubo-
lewanie z powodu skandalu bazylejskiego.
Przeciw winowajcom rząd szwajcarski wkro-
czy w drodze karnej.

Dzienniki bazylejskie donoszą, iż szyder-
czą demonstracją wyprawili przeważnie mł-
dzieńszkowie liczący lat 17 do 19. Napis,
który niósł siedmnaścieletni barwier jedwa-
biu z Argowji, brzmiał: 500 000 Fr. pr.
acquit Carnot. *Baseler National Zig.* tu
maczy, iż o zapobieżeniu skandalowi nie
mogło być mowy, bo go nikt nie przewi-
dywał. Młodzież, która go wyprawiła, nie
miała pojęcia o doniosłości swego kroku.
Prokurator Związku szwajcarskiego bawi
już w Bazylei.

W Neapolu odbył się uroczysty pogrzeb
De Zerbiego.

Nietakowny występ Casale, który stawił
w Izbie pamięć swego przyjaciela De Zer-
biego, wywołał już skutek ten, iż na wnio-
sek Crispiego odtąd w razie śmierci depu-
towanego, prezydent Izby włoskiej sucho
będzie oznajmiał, iż krzesło zostało opró-

żnione, żadnych zaś mów i wspomnień po-
śmiertnych nie będzie.

Sam Casale nie cieszy się bynajmniej
o wiele lepszą sławą niż zmarły De Zerbi.
Dużo mówią o roli, jaką odegrał przed
laty, będąc członkiem neapolitańskiej rady
provincialnej. Wogóle Neapol jest siedli-
skiem korupcji we Włoszech. Dotychczas
ta stajnia Augiasza nie została wyczyszczona,
mogą więc ludzie, jak De Zerbi lub
Casale trząść miastem.

Policja twierdzi, iż posiada już w swem
ręku sześciu sprawców zamachu dynami-
towego na dom dep Ferriego.

Wielka loża oranżystów (Anglików zam-
ieszkałych w Irlandji) ogłasza manifest,
w którym żąda albo zupełnej niepodległo-
ści dla Irlandji, albo też utrzymania dzi-
siejszego stanu rzeczy. Przeciw bilowi glad-
stonowskiemu wywaha odezwa do najener-
giczniejszego oporu.

Herald nowojorski dowiaduje się z Bo-
goty, jakoby angielski minister-rezydent da-
wał rządowi kolumbijskiemu w myśl trak-
tatu claytonowsko-bulwerowskiego zape-
wnienie, iż Anglja, w razie gdyby Francja
dopuszczała się naruszenia praw Kolumbji do
przesmyku panamskiego, gotowa jest inter-
wenjować w obronie Kolumbji.

Z życia Hohenzollernów

przez

F. NEUKOMM i P. D'ESTRÉE.

(Ciąg dalszy).

Berlińczycy przypatrywali się jeszcze o
wiele straszniejszemu widowisku. Król był
zaprzysięgłym natury, że jeżeli by on
sam padł ofiarą kradzieży, wymyśli dla wi-
nowajcy takie męczarnie, jakich dotąd hi-
storja na kartach dziejów nie zapisała. Wy-
padek dostarczył mu aż nadto rychło spo-
sobności dotrzymania strasznego przysięgi.
Dwóch ludzi, zatrudnionych w dworze, o-
dzwierny i ślusarz, skradli kilka medalów
z królewskiego gabinetu. Fryderyk Wilhelm
kazał na nich odnowić cały ceremonjał
tortur z czasów Joachima I, z takim wy-
rafinowaniem okrucieństwem, że byłby go
się może wyparł sam ów monarcha barba-
rzyński. Nietylko szarpano ciało winowaj-
ców żelazem rozpalonym, na każdym rogu
ulic, zanim zawisli na szubienicy, ale w
dodatku zmuszono ich żony, żeby towarzy-
szyły krok w krok nieszczęśliwym ofiarom
na tej drodze krzyżowej. Kata posępnie
podnosił gwątem powieki kobiet, aby pa-
trzyły na męczarnie mężów, wijących się
w bólu piekielnym, a gdy omdlewały, sma-
gali je do krwi biciami zakończonymi o-
strymi haczykami, póki nie odzyskały na
nowo przytomności i świadomości tego, co
się działo. Później zaprowadzono obie do
Spandau, gdzie po udanej egzekucji oznaj-
miono im, że król darowuje im życie, bę-
dą jednak zamknięte w fortecy na resztę
swych dni za tę zbrodnię, że nie zadenuncjo-
wały swoich mężów.

KILIŃSKI

Obraz historyczny w 6 aktach.

3)

PRZEZ

JANA ZALĘGĘ.

(Ciąg dalszy).

Sierakowski.

Jechał was sęk z taką gazetą, która tylko to po-
daje, co Igelström pozwoli, — same banialuki o ja-
kichś tam paradach, balach, dworskich jakichś repe-
cjach, czy jak się to tam nazywa.

Zadora. (poprawia go z uśmiechem)

Recepcjach.

Sierakowski.

Mnie djabli potem? — Ja chcę wiedzieć, co się
w świecie dzieje. Dziś panie po wszystkich krajach
gotuje się, wrę, jak w kotłach a w gazecie ani słowa
o tem. — (widząc wchodzącego Jasiewicz). O! pan
Jasiewicz na ten przykład, toby nam mógł daleko
ciekawsze rzeczy powiedzieć, bo i zagraniczne gazety
czytuję i jako adwokat ma styczność z różnymi oso-
bami, to mu się nie jedno obje o uszy (do Jasiewi-
ca). Co? prawda.

Jasiewicz (z francuska ubrany).

Być może; ale dlatego mamy dwoje uszów panie

Sierakowski, a jedno usta, żebyśmy dużo słuchali,
a mało mówili.

Sierakowski.

Ale to przecież mógłbyś pan powiedzieć, czy to
prawda, co mówią, że Kościuszko w Krakowie zrobił
resurekcję?

Jasiewicz.

Chciałeś pan zapewne powiedzieć insurekcję?

Sierakowski (niecierpliwie).

Resurekcja, insurekcja, jeden djabeł! mnie nie
o słowa idzie, ale o rzecz (preysiada do Jasiewicza).
Powiadają, że przysięgał narodowi, że kraj oczyści od
Moskali. Czy to prawda?

Jasiewicz (zamyka tabaki ze złotej tabakierki).

Czy ja wiem? Jeżeli jest w Krakowie, to go
i tutaj może niezadługo zobaczymy, bo zapewne nie
dla samego Krakowa zrobił insurekcję.

Sierakowski.

A niechże jak najprędzej przychodzi i wybawi
nas z tej opresji moskiewskiej, bo dalibóg już ciężko
wytężyć. Co dzień coś nowego wymyślają na utra-
pienie ludzkie a już najbardziej dojeżdżają nam tymi kwa-
terunkami. Pakują do domu żołdaków co nie miara,
a nie, to płac po 9 złotych od żołnierza, a z czego
tę płacić, kiedy bieda w kraju, żeby siekierą nie uciął.

Jasiewicz.

To czemuż nie udacie się panowie ze skargą
do króla?

Sierakowski.

E, taki tam król. — Co on może? Siedzi jak

malowany i robi co mu Igelström każe. Dziś Kiliński
więcej znaczy w Warszawie od niego. Każdy się tylko
na niego ogląda i słuca, co on powie. He, he, że-
był ja miał taki mir u narodu, tobym wiedział, co
zrobić.

Jasiewicz (z uśmiechem).

No, cożyś pan zrobić?

Sierakowski.

Cobyś pan zrobił? Krzyknąłbym panie: do broni
wiara i hejże na Moskala.

Jasiewicz.

A jakby wiara nie miała broni?

Sierakowski.

A mało jej to w arsenale? — Wziąć panie ar-
senak, choćby gołymi rękami i będzie broń. — Ale
coż? syty głodnemu nie wierzy. Ze jemu dobrze
to o biedny naród nie dba. Chodził moć updejdu, jak
paw nadęty, węża pokręca i nie nie robi.

Jasiewicz

Robi przeciw buty, boć to jego rzemiosło.

Sierakowski.

Żeby mu tak Moskale dopiekl do żywego, toby
on im inne buty szyć zaczął.

SCENA 4.

Ciż i Hering.

Hering (ubrany z niemiecka wchodzi wystraszony, z ta-
jenniczą miną).

Panowie, panowie, żebyście wiedzieli... powia-
dam wam, — okropność.

Jasiewicz.

No? Cóż się stało?

Sierakowski.

Czy waś djabła żywego zobaczył, że masz tak
wystraszoną minę?

Jasiewicz (śmiejąc się).

Pewnie znowu głupstwo jakieś.

Hering.

Panowie, tu nie ma śmiechu, — to nie żadne
głupstwa. To straszne.

Sierakowski.

No, coż się stało? — Gadajże waś.

Hering.

Dziś nad ranem poprzydepiano jakieś plakaty na
rogach ulic, po kościołach.

Jasiewicz.

Cóż było na tych plakatach? — Czytałeś waś?

Hering (żywo).

A niechże mnie Bóg broni, Jeszcze czego? —
A nuży mnie jaki denuncjant zobaczył, nie głupim.
Nie mam wcale ochoty dostać się do lochów pod pa-
łacem hrabiego Igelströma. Ale byli tacy, co czytali
i od nich się dowiedziałem. Powiadają wam: okrop-
ność, jakieś alarmujące wieści o Kościuszcze, wzwa-
nie do powstania.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Zgromadzenie fajczarów. — Arsenal piwo-
szów. — Puchar nie do rozbicia. — Czarka
miska. — Zły gracz. — Blazen królewski. —
Kapiel improwizowana. — Pan sambelan. —
Swary naukowe. — Pogrzeb duchownego. —
Znowu kapiel przymusowa. — Można um-
rzeć z przestrachu.

Najciekawszą z sal muzeum Hohenzol-
lernów jest ta niezaprzeczenie, w której
mieści się fajczarnia Fryderyka Wilhelma.
Widzimy tam stół długi, a wokół niego
krzesła wyrabiane azurowo, malowane na
zielono i z buketami róż na środku. Na
stołach leżą pokotem fajki gliniane, które za-
wdzięczają po większej części barwę czar-
ną i połyskującą długiemu i sumiennemu
używaniu. Rzeczywiście na wyraźny rozkaz
króla, w tem towarzystwie przezwane
„Zgromadzeniem fajczarzy”, wszy-
scy obecni smolili fajki i pili bez wyłączenia
nia, jak to wykazuje zbiór wielce budują-
cy rozmaitych miar i kuli metalowych,
szklanych, z fajansu, a nawet z gliny po
prostu, postawianych obok na półkach.

Niektóre z tych naczyń budzą ciekawość
przez swój kształt niezwykły, lub przez
wspomnienia do nich przywiązane. Jeden
z pucharów, kuty ze srebra, przedstawia
lwa heraldycznego; drugi z majoliki, ma
kształt koguta; jeszcze inny w kształcie bu-
ta, z kryształu, był ulubionym kielichem
Fryderyka Wilhelma, który wychylał go
duszkami; te tam konwie, wyobrażające
przedmioty śmieszne i z napisami jeszcze
bardziej oryginalnymi, miały stać się lubo-
wników między fajczarzami, otaczającymi
zwykle króla; co się tyczy tej tu czary
kryształowej, jest ona historyczną. Piotr
Wielki za drugą bytnością w Prusiech, w
roku 1717, użył tej czary, jak wieść niesie,
aby wypić za zdrowie gospodarza. Potem,
ruskim zwyczajem, rzucił ją na podłogę,
aby więcej nikomu służyć nie mogła. Tym-
czasem, ku ogólnemu zdziwieniu, czara po-
została niekniętą. Pewne umysły zabobone
wyniosły z tego, że przyjaźń i
zażyłość Prus z Rosją nie będzie wieczno-
trwała.

W Berlinie, w Poczdanie, jak i w Wuster-
hausen, gdzie zbierano się tłumnie, aby
połowić w lasach nad Spreą i gdzie król
najchętniej przebywał, zgromadzenie zbiera-
ło się codziennie. Etykieta była zupełnie
wykluczona i panowała tu zawsze wesołość
najswobodniejsza i wielce rubaszna. Gdy
król wchodził, nikt nie ruszał się z miejsca.
Działo się tak samo, jeżeli kiedy królowa
zaszczyliła towarzystwo swoją obecnością.
Obraz, wiszący na ścianie, w Monbijou, po-
nad zbiorem rozmaitych naczyń do picia,
przedstawia nam jedną taką wieczerzę w
kółku najciślej: Fryderyk Wilhelm i
Zofia Dorota siedzą naprzeciw siebie przy
małym stoliku, który przedstawia jakoby
djament w pierścieniu, w kole poważnych
fajczarzy, otaczających parę królewską. Drugi
obraz, wiszący w Charlottenburgu, przed-
stawia wprowadzenie księcia następcy tronu
i zapoznanie go z tajemnicami owej
izby jadalnej. Król smoli fajkę, — dworacy
smolą tak samo; scena odbywa się wśród
kłębow dymu tytoniowego. Książę, w wie-
ku lat piętnastu, postępuje naprzód kro-
kiem niesmiałym. Król, ojciec jego, podaje
mu fajkę nałożoną, a pierwszy minister ku-
fel z piwem — i święcenie dokonane na
fajczarza piwośwa: *Dignus est intrare...*

Po mnogich libacjach wieczornych; po
wieczerzy zabierano się znowu w najlepsze
do picia, piwa szczególnie, które król prze-
nosił o wiele nad wino; przyjmował je
atoli dopiero po zbadaniu i wypróbowaniu
najdokładniejszym. Czasem urządzano grę
w karty lub grano w kości, bez pieniędzy;
król okazywał się jednak tak nieznośnym
graczem, że nikt nie chciał grać z nim do
spółki.

Zaproponował raz generałowi de Flauser,
żeby grać w kości o pieniądze, bodaj po
jednym groszu; ten zaś oświadczył:

— Obecnie Wasza królewska Mość rzu-
casz mi kości o głowę, skoro przegrywasz.
Cóżby to było dopiero, gdybyśmy grali o
pieniądze?

Ow generał de Flauser, był jedną z naj-
bardziej wybitnych osobistości w „zgroma-
dzeniu fajczarzy”, tworzył trójkę ze swoimi
kolegami: Grumbkowem i starym księciem
dessauskim, Leopoldem. Pomędzy mini-
strami odznaczali się Blaspill i Clément,
awanturnik węgierski, którego szczególnej-
sza łaska monarcha wyniosła na najwyższe
szczeble w hierarchii państwowej. Dalej na-
stępowało grono ludzi mało znaczących, bez
tytułów i godności, którzy byli przecznie-
ni do bawienia króla i jego najserdeczniej-
szych. W Wusterhausen mieli do zabawy
tamtejszego nauczyciela wiejskiego, którego
wyuzdane koncepta ponnażają i z bogactwa
słownik fajczarów, bez tego dodatku dość
pieprzny. W Poczdanie, w Berlinie, atlela
Eckenberg, siłacz z profesji, był tak uwa-
żany i odznaczany, że mu tego zadróżności
najwyższe osobistości. Największym jednak
ulubieńcem króla był niezaprzeczenie histo-
ryk Gundling, który poprostu służył za bła-
zna nad wornego.

(Ciąg dalszy nastąpi).

MOWA

ks. prałata Chotkowskiego

wypowiedziana

na uroczystym zebraniu w sali „Sokoła” w Krakowie
w dzień biskupiego jubileuszu
Leona XIII Papieża, w dniu 19 lutego 1893 r.

Na jednym z pagórków, na których Rzym
zbudowany, zwanym Kwirynałem, stał do
niedawnych czasów kościół św. Andrzeja i
kjażtor OO. Jezuitów. Tu żył i umarł św.
S. Stanisław Kostka, naszej polskiej młodzie-

ży patron i chluba. Celę jego zamieniono
na kapliczkę, a w pomrodku na ziemi, bo
tak święty chciał umierać, położono jego
posąg. Rece, złożone jakby do modlitwy,
trzymają krucyfiks, a białe marmurowe
palcę pokryte są drogocennymi pierścieniami.
Polacy kładli pierścienie na te palce,
modlą się w celi świętej, jakby wzięli
miłość powiązać je chcieli z nieszczęśliwym
narodem, jakby świętemu w niebie jeszcze
bardziej ujęzyczne jego polecieć i przypo-
mnienie chcieli.

Czy jest kto z Polaków, którzy w Rzy-
mie byli, którzyby w tej kapliczce nie był
układł przy tym posągu świętego syna Pol-
ski?

W tej to kapliczce odprawiał w Nowy
Rok (1858), a więc przed 56 laty, pierwszą
mszę św. młody kapłan, hr. Joachim Pecci.
Miał wtedy lat 28. Czy z obecnymi na tych
prymicjach, którzy błogosławieństwo pierw-
sze kapłańskie brali, myślał kto, że kapłan
ten po latach czterdziestu błogosławieństw
będzie całym światu jako ojciec chrześcijań-
stwa, że po latach pięćdziesięciu i sześciu,
rodacy tego świętego, w Polskę kapliczce
pierwszą swoją mszę św. odprawiał, będą
obchodzić jego biskupi jubileusz, przesyłać
mu serdeczne życzenia i również serdeczne
prośby, aby ich zawsze kochał, jak uko-
chał kapliczkę ich świętego rodaka, w któ-
rej i święcenia wyższe i święcenia kapłań-
skie przyjął i pierwszą mszę św. odprawił?
Ten szcześć zaś nie jest bez znaczenia,
bo wskazuje i Pius IX, kiedy w roku 1863
rozpisując modły za Polskę, udał się do
tej kapliczki, aby się modlić za „narod pol-
ski, który był zawsze katolickim i przeciw
najazdom błądzą za przedmurze służył”.

Takimi uczuciami ożywieni, zgromadzi-
liśmy się tu dzisiaj w to wspaniałe zebranie.
Gdy cały świat katolicki odrzuca głosami
życzeń i chwały, niech i nasze
głosy przyłączą się do tego olbrzymiego
hymnu i hejnału wzniesłego.

Ale ja doprawdy nie wiem, od czego
zacząć i coby przedewszystkiem przypo-
mnienie, aby się nieudolnym głosem moim
do podniesienia tej uroczystości przyczynić.
Bo jako arcydzieło sztuki, z jakiegokolwiek
je oglądać strony, równie się pięknie oczom
przedstawia: tak i życie, czyny i działanie
tego Papieża, który dzisiaj 60-letnią roczni-
cę konsekracji biskupiej obchodził, tyle na-
stręcza przedmiotu do podziwu, tyle treści
do zastanowienia, tyle myśli do podniesie-
nia ducha, że duże już księgi o tem pisa-
no, a pisać będą jeszcze więcej. Ale nie
o to chodzi, żeby wszystko powiedzieć, je-
no, żeby kilka głównych rysów puchwycić
z tego obrazu, który dzisiaj żywo stoi ka-
żdemu przed oczyma duszy.

I

Pamiętamy jeszcze wszyscy, jakie było
przerazenie w katolickim świecie, kiedy 15
lat temu (7 lutego 1878 r.) umarł 86-letni
Pius IX, który przez niebawymy czas, bo 32
lata, rządził Kościołem Chrystusowym. Pa-
pież ten panował wśród srogich przeciwno-
ści i nawet uciekać musiał z powodu re-
wolucji z Rzymu, a umierał ograniczony
we własności swojej tylko na Watykan, bo
państwo kościelne ośm lat przedtem zosta-
ło zabrane. Więc co będzie z wyborem;
czy będą kardynałowie mogli wybrać swo-
bodnie następcę? Takie pytanie było na
każdych ustach.

Od czasów, kiedy papież Pius VI umarł
w ostatnim roku przeszłego wieku (1799)
na wygnaniu, nie było większej trwogi w
chrześcijaństwie o stolicę apostołską. Wów-
czas był Papież wywieziony przez obcych,
przez Francuzów, przez rewolucję, a gdy
umarł — już nieprzyjaciele Kościoła pod-
nosili okrzyk tryumfu, że więcej papieństwo
nie odżyje. Odżyło przedtę, niż się spodzie-
wali, bo pod osłoną cesarza Austrii zebra-
ło się konklawe w Wenecji i Pius VII zos-
tał wybrany. Ale teraz były stosunki do-
leko gorsze. Teraz była przeczność pań-
stwa kościelnego zerwana nic dziejowa, ła-
cząca historię cywilizacji Zachodu z histo-
rią Włoch. One zajęły odmienne zupełnie
stanowisko w społeczeństwie chrześcijań-
skim od tego, jakie miały przez wieki
kilkanaście. Zapewniają wprawdzie Papie-
żowi przywileje monarchie, ale czy te za-
pewnienia na czas opróżnienia Stolicy Apo-
stołskiej starczą?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Wspomnienie o kanale Suezkim.

Przy końcu 1858 r. w skromnym mieszka-
niu, zajmowanym przez Ferdynanda Lessepsa,
odegrała się scena nadzwyczaj wzruszająca.

Pierwsze walne zgromadzenie akcjonariuszów
kanalu Suezkiego, odbyło się ranu. Wnioski,
postawione przez Lessepsa, przyjęto jednogło-
śnie, lecz w jakich warunkach? O tem właśnie
chcemy pomówić.

Czteryście tysięcy akcji zostało ofiarowanych
publiczności. Na mocy konwencji, zawartej z
Mohamedem-Saidem, wicekrólem Egiptu, po-
łowę akcji przeznaczono dla Francji, resztę dla
innych narodów europejskich.

Jeżeli publiczność francuska z całym zaufa-
niem odpowiedziała na odezwę Towarzystwa
i rozebrała wszystkie akcji: w innych krajach
podpisano zaledwie 50.000 sztuk. Nic to je-
dnak nie przeszkadzało, że Ferdynand Lesseps,
na jeneralnem zgromadzeniu oświadczył najka-
tegorycznie, że całkowity kapitał został po-
kryty.

Nikt nie śmiał zaprotestować, lecz po posi-
dzeniu czterech administratorów, przerażonych
odpowiedzialnością, spadającą na ich głowy,
udało się do Lessepsa, aby mu przedstawił
istotny stan rzeczy, i że skutkiem tego podają
się do dymisji.

Lesseps wysłuchał żalów, i z szaloną ener-
gią, poparłą świętą wymową, chciał ich prze-

robić na swoją stronę. Przedstawił im przyszłość
kanalu w świetle różowym, mówił o roli, jaką
odegra Francja, o poświęceniu patriotycznem,
nienawści Anglii do przedsiębiorstwa. „Połącz-
cie się ze mną, — zawołał — a skronie na-
sze okryją laury. Poczekajcie tylko 15 dni
i wszystko będzie załatwione”.

Administratorowie, wychowani w uszanowa-
niu dla prawa, i którzy — być może — wzięli
w imaginacji więziennie Mazas, słuchali bardzo
zimno i wcale się nie entuzjazmowali przemo-
wą Lessepsa. Jeden tylko pan de Chancel, naj-
pracowitszy członek Rady zarządzającej, rzucił
mu się w objęcia i rzekł: „Jaki będzie twój
los, dziele go z tobą”.

Inni odeszli.
Gdy się zostali sami, pan de Chancel wystaw-
ił mu groźbę niebezpieczeństwa. Brakowało
85 milionów do kapitału, ogłoszonego już przez
dzienniki, i fałszerstwo łatwo się mogło wy-
dać.

Wypadek ten przewidziany jest w kodeksie
karnym i oprócz tego trzeba będzie zdać ra-
chunek opinii publicznej we Francji. Anglia
triumfowałaby, i z pewnością dokończyłaby sa-
ma dzieło wiekopomne.

Północ wybiła Lesseps, który przed kilku
godzinami nie pomyślał o żadnym kodeksie,
namyślił się parę minut i powziął śmiały zamiar.
Udał się do Tuillerjów, przelał wszystkie
przeszkody i dostąpił do sypialnego pokoju
cesarza, któremu odkrył istotny stan rzeczy:
„Jeżeli Wasza Cesarska Mość — powiedział —
„nie udzieli mi pomocy, jestem zgubiony bez-
„powrotnie. To jest nie, lecz Francja, która
„powinna okryć się sławą i zebrać bogactwa
„z mojego pomysłu, zostanie ośmieszona i po-
„krzywdzona, a tego, za jakąbądź cenę, musi-
„my uniknąć. Daj mi Naj. Panie kilka słów do
„wice-króla Egiptu, a jestem pewny, że w prze-
„ciągu 15 dni powrócę z 85 milionami, niebę-
„dny mi do wykończenia kanalu”.

Cesarz nie rzekł jednego słowa. Poszedł do
biura, skreślił kilka wyrazów, i oddając papier
Lessepsowi — wyrzekł: „Jedź pan, potrzeba
„i chęć, aby kanał Suezki został wykonany
„przez Francję”.

Nazajutrz, z pierwszym braskiem słońca,
Lesseps puścił się w drogę, i w parę dni póź-
niej otrzymał od Mohameda Saida poręczenie
żądanej kwoty.

Początki budowy kanału Suezkiego, najżo-
ne były więc wielkimi trudnościami, i Les-
seps musiał zwalczać zapory, stawiane na ka-
żdym kroku przez Anglię.

Jeżeli Lesseps pokonał wszystkie trudności,
zawdzięczał tylko swojej wierze, zapalowi i nie-
wzglybmu poświęceniu. Coby się jednak stało,
gdyby zamiast dwóch władców, popierających
go wszelkimi siłami i odpowiadających za
wszystkie nieformalności, miał do czynienia
z parlamentaryzmem owoczesnej Rzeczypospo-
litej?

Wszyscy wiedzieli, że Lesseps zgwałcił pra-
wo, lecz nikt mu z tego nie robił zarzutu, i
przeciwnie, nazwano go nawet „wielkim Fran-
cuzem”.

Obecnie, chciał także przysporzyć sławy swo-
jej ojczyźnie. Spotkał się jednak z ludźmi in-
nymi, którzy go wyzykiwali na każdym kroku,
i naturalnie, musiał upaść.

— Przekroczył dwa paragrafy kodeksu kar-
nego. — orzekli dobrzy sędziowie — i musi być
karany.

Ta prawda i słuszność jest po ich stronie.
Ale zapomniano o jednym punkcie. Wraz z Les-
sepssem, pogrzebano jego dawną sławę, a Rzecz-
pospolita okryła się haribą. Piłtóra miljarda
zostało straconych bezpowrotnie i 800.000 bie-
dnych Francuzów jest zrujnowanych. Zyska
teraz Ameryka, bo ta z pewnością wykończy
kanał Panamski i będzie ciągnęła z niego zyski.
Francja zaś upokorzona, długo będzie mu-
siała czekać, nim świat zapomni o błędzie, po-
pełnionym przez Rzeczpospolitą, który stanie
się dla niej grobem.

Skała Tarpejska od Panteonu leży tylko kilka
kroków, a obecnie cały rząd Carnota, tak
się do niej zbliżył, iż wystarczy lekki podmuch
wiatru, aby go popchnąć w przepaść, z której
nikt dotychczas nie wrócił.

A na ten podmuch wiatru, zdaje się, nie
długo będziemy czekali.

Kronika zamiejscowa.

KURJER LWOWSKI.

* Minister handlu zamianował konceptistów
pocztowych Jana Kalkowskiego i Apolinarego
Ostaszewskiego komisarzami pocztowymi we
Lwowie.

* Obchód jubileuszu papieskiego urządzony
staraniem IV. oddziału Bractwa N. M. Panny
królowej korony polskiej (opieka nad robotni-
kami) odbył się w niedzielę w przepięknej
sali ratuszowej i wypadł imponująco. Przemawia-
li do zebranych Najprzew. ks. arcybiskup
Issakowicz, promotor Bractwa, malując w pod-
niosłych i natchnionych słowach postać Leona
XIII i znaczenie wiary dla narodu polskiego,
udzielając w końcu zgromadzonym pasterskiego
błogosławieństwa. Koncert orkiestry wojskowej
30 pułku, deklamacje, śpiewy chóralne dopeł-
niły bogatego programu.

* Walne zgromadzenie Rady ogólnej gal.
Tow. gospodarskiego odbędzie się 3 i 4 marca
b. r. we Lwowie.

* Dyrekcja gal. Tow. kredyt. ziemskiego za-
warta z Ländlerbankiem układ o odbiór po pe-
wnym ustanowionym kursie, wszystkich emitowa-
nych listów zastawnych. Towarzystwo kred.
ziemskie wypłaca pożyczki w gotówce, a leży
dłużnikowi kurs opłacany przez Ländlerbank.
Oczywiście kurs ten jest zawsze niższy od gieł-
dowego.

Według obecnie obowiązującego obie stron
układu, Ländlerbank od 1 listopada r. z. do
1 maja b. r. płaci za 4 1/2 proc. listy Towar-
zystwa kredyt. po 98 złr. 25 ct. za 100 złr.; za
4 proc. 41-letnie po 93 złr. 50 ct., zaś za 4
proc. 56-letnie po 93 złr.

Ländlerbank za pośrednictwem gal. Banku
kredytowego we Lwowie, oświadczył gotowość
odbioru listów od tej chwili po kursie wyższym,
a mianowicie za 4 1/2 proc. po 99 złr. 50 ct.
t. j. o 1 złr. 25 ct. wyższym; za 4 proc. 4-
letnie po 95 złr. t. j. o 1 złr. 50 ct. wyższym;
za 4 proc. 56-letnie, zaś po 94 złr. 50 ct. t. j.
o 1 złr. 25 ct. wyższym.

* W lwowskim teatrze zaprowadzono oświe-
lenie elektryczne.

KURJER PROWINCJONALNY.

* W Kostowie przytrzymało w tych dniach
niejakiego Lenza z Ulorop, który namawiał wło-
ścian do robót w Rumunji. Wyloczony został
proces sprytnemu agentowi i obiegają pogłoski,
że się wykryły malwersacje z paszportami.
Sprawa w początkach mało ważna, zaczyna
przybierać olbrzymie rozmiary.

* We wsi Labodowie podczas nabożeństwa
dnia 11 lutego r. b. pijani chłopcy wpadli do
mieszkania nauczyciela, nakazując mu, aby się
natychmiast wyniósł ze wsi, bo żąda pieniędzy
od dzieci na zeszyty. Nauczyciel schronił się na
probowstwie. W tym czasie chłopcy zabrali nauczyci-
elowi zegarek, futro i inne rzeczy, wycierali
sobie nogi koidrą, a następnie wszystko porwali
w kawałki. Nie na tem wszakże koniec. Chłopi
w liczbie 40 wdali się do mieszkania probo-
szczyka, wyciągnęli złamają nauczyciela i z o-
krzykiem „Ubyły naperad księdza!” chcieli go
zabić. Sprowadzona żandarmerja z Kurowa
przez proboszcza, położyła koniec dalszym
wybrykom. Dalszy przebieg sprawy niewiadomy.

KURJER WARSZAWSKI

* W hotelu Słowiańskim na Podwalu w
Warszawie od pewnego czasu zamieszkiwała b.
aktorka prowincjonalna Aleksandra Krzesińska,
licząca lat 28; w r. z. występowała ona w Pro-
menadzie.

Przed kilku miesiącami poznała Stanisława
Sadowskiego, niegdys starszego kontrolera tram-
wajowego, ostatnio oficjalistę składu maszyn
Neudlingera.

Sadowski nalarczywie starał się o względy
Krzesińskiej, lecz z powodu częstych scen za-
zdrości, ta ostatnia starała się zerwać z nim
stosunki.

Mając zamiar wyjechać do teatru łódzkiego,
K. postanowiła zaopatrzyć się w garderobę tea-
tralną i w tym celu weszła do siebie Elżbię-
tę Latopolską, utrzymującą się z szyćcia.

Dnia 21 lutego Krzesińska wyszła na miasto,
pozostawiając w numerze przybyła do niej La-
topolska.

Tymczasem przyszedł do mieszkania Krze-
sińskiej Sadowski, wprost z cukierni Bolla na
Krakowskim Przedmieściu, gdzie obficie raczył
się koniakiem.

Zastawszy Latopolską samą, zapytał, gdzie
jest Krzesińska, następnie zaczął badać, gdzie
kilka ostatnich nocy przebyła, a gdy L. utrzy-
mywała, że Krz. była w domu, zarzucił jej
kłamstwo.

Gdy Krzesińska wróciła około w pół do 11
przed południem — zastała Latopolską i Sa-
dowskiego, który bezwzględnie zwrócił się do
niej z zapytaniem, gdzie przepędziła kilka osta-
tnich nocy.

K. odparła to samo, co i Latopolska, przy-
tem rozebrawszy się, usiadła na krzeselku pod
oknem, mając w pobliżu z prawej strony
łóżko.

Wówczas to Sadowski chwycił za rękę Krze-
sińską i pchnął ją na łóżko, a za chwilę dał
się słyszeć strzał.

Przerazona tem zajęciem Latopolska, skoczyła
do okna i otworzywszy lufkę, zaczęła wzy-
wać ratunku, wreszcie wypadła do sieni.

S. tymczasem poskoczył do drzwi, które za-
mknęła na zamrask — a gdy na krzyk L. po-
częła się zbiegać służba, usyszano dwa wy-
strzały.

Zanim przybyła wezwana policja, właściciel
hotelu p. Zakrzewski, chcąc przeszkodzić zają-
ściu, jakie się odbywały za drzwiami mieszka-
nia, przybiegł na miejsce, a gdy pod naci-
kiem służby drzwi się otworzyły, zastano już
tylko dwa trupy.

Na łóżku leżała Krzesińska z raną w lewej
skroni, przytem ręką od strzału była opaloną,
widocznie więc chciała się zaniósć. Z rany i
nosa krew się broczyła.

Przy łóżku na wznak leżał Sadowski, a z ust
dobrywała się krew, tworząc kałużę.

Zawadomiona władza sądowo-lekarska przy-
była natychmiast na miejsce; zwłoki samobójcy
złożono we wozowni, ciało zaś jego ofiary prze-
niesiono do kościoła Przemienienia Pańskiego
przy ulicy Miodowej.

POLACY NA OBCYZYNIE.

* Wedle doniesienia z m. Chicago, ma tam
być założony internat polski ze szkołą średnią,
rodzaj seminarjum, celem przygotowania kan-
dydatów do stanu duchownego. Utworzyło się
nadto Towarzystwo, które weźmie w opiekę
osiwiałe naszych rodaków za Atlantyką, zają-
mie się również zapewnieniem im bytu przez
dostarczenie odpowiedniej pracy. Jest nadto
projekt założenia filji Macierzy polskiej.

* Książę Antoni Poniatowski z Florencji, za-
ślubia amerykańską milionerkę, pannę Wirginję
Fair z Kalifornji, córkę senatora w Newadzie.
Odbyły się już przed tygodniem żaręczyny niło-
deji pary w Chicago.

KURJER WIEDEŃSKI.

* W Wiedniu przy ulicy Josephgasse, u nie-
jakiego Wolfa, mieszkało dwóch studentów miej-
scowego Uniwersytetu, siostrzeńców deputowa-
nego do Rady państwa p. Tomisława Rozwa-
dowskiego. Ponieważ mieszkanie było wygodne,
wprowadził się do nich i sam p. Rozwadow-
ski, uprzedzwszy o tem Wolfa, który na przy-
jęcie nowego lokatora zgodził się. Po upływie
trzech tygodni Wolf posłał rachunek należno-
ści za komorne w kwocie 21 złr. P. Rozwa-
dowski uważając rachunek za przesadzony, w
dniu 24 grudnia z. r. każe pakować kufry i o-
świadcza, że dłużej mieszkać nie będzie. Wolf
natychmiast formuje inny rachunek, jeszcze
wyższy, bo za 37 dni liczy sobie 37 złr. De-
putowany odnawia zapytań, Wolf biegnie po
policję. sprowadza wachmana Ree i poprostu

żąda, aby Rozwadowskiego zatrzymano, gdyż
chce wynosić się, niezapłaciwszy. Wyradza się
spór. Pan Rozwadowski składa 50 złr. kaucji
portjerowi domu, a Wolfa zaskarża o obrazę
honoru. Pomimo rozmaitych wykrętów i zwoly-
wania świadków, chciwy Wolf przegrywa pro-
ces i sąd za obrazę deputowanego skazuje go
na 20 złr. grzywny.

KURJER PETERSBUŃSKI.

* Żydzi w Odessie zamierzają rozwinąć ener-
giczną agitację w kierunku przeciwdziałania
emigracji żydów do Argentyny i Kanady oraz Palestyny. Główny po-
wód tego niechęć opuszczenia kraju i warunki
nieprzyjemne, bo żydkiwie nasi nie lubią cięż-
kiej pracy, podobna im się jedynie handelek i
gessejt. Żydzi liczą głównie na poparcie rabi-
now z gubernji południowo-zachodnich cesar-
stwa.

KRONIKA WOJSKOWA.

* *Russkiej Inwalid* ogłasza ukaz carski, na-
kazujący formację dwóch bataljonów artylerji
obłócznej po dwie kompanie. Jeden z tych
bataljonów utworzony ma być w Dynaburgu,
drugi w Brześciu.

* *Zmiany w służbie.* Major 95 p. p. Wi-
told Jaksa Bykowski, zamianowany został ko-
mandantem bośniacko hercegowińskiego 11 ba-
taljonu piechoty. — Zarządca prowiantów Pan-
kracy Gurawski w Krakowie, przeniesiony zo-
stał w stan spoczynku. — Weterynarz Fr. Ne-
weceral we Lwowie otrzymał złoty krzyż zasłu-
gi. — Kapelanami wojskowymi zostali miano-
wani: Jan Korubia, Wład. Sadowski, i Józef
Terlecki we Lwowie. — Do generalnego sztabu
przydzielony został por. 20 p. p. Karol Wój-
cik — Porucznik Mik. Popowicz przeniesiony
z instytutu geogr. do 41 p. p. — Przeniesieni
zostali porucznicy: Erwin Schotten z 18 bat.
strzelców do 40 p. p., a Alfa Eisenbach z 40
p. p. do 18 bat. strzelców. — Podporucznik
Ludwik Eylard, przeniesiony został z instytutu
geogr. do 56-go p. p. — Oficjal rach. Rudolf
Schaller, przeniesiony z intendencji dywizji
kawalerji we Lwowie do intendencji 15 dyw.
piechoty, a Baz. Stefanowicz z intend. 32 dy-
wizji piechoty do intend. dywizji kawalerji we
Lwowie. Oficjal rach. Józ. Jerbic z Przemysła
do Strjya. — Weterynarz Jan Kröpfel z za-
rządu stadny w Radowcach do nieczynnej
obrony krajowej. — Do rezerwy przeniesiony
podporucznik 81-go p. p. Stanisław Szczęśno-
wicz — Urlop caloroczny otrzymali: kap. A-
lojzy Gabryel z 1 pułku inżynierji w Krakowie,
a 6 miesięcy por. Miecz. Paklarski z 24 p. p.
we Lwowie. — Dłuższy urlop otrzymał podpo-
rucznik 80 p. p. Ad. Suchodolski, bawiący o-
bocznie w Davos w Szwajcarii. — W stan spo-
czynku przeniesieni zostali kapitanowie: Fab.
Lisacz 89 p. p. i Stefan Tauschinsky z 24-go
pułku piechoty.

KRONIKA EKONOMICZNA.

* *Fabrykanci świec i mydła w Austro-
Węgrzech* uchwalili podwyższyć cenę swych
produktów a to cenę mydła o 4 złr. na cen-
nace metrycznym, a cenę świec o 6 złr. na
100 paczkach po 500 gramów. Podwyższenie
to motywują fabrykanci tem, że produkc

Kronika krakowska.

Kalendarz. Dziś: św. Macieja apostoła; jutro: św. Wiktoryna i Wiktora mm.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Piątek 24 lutego. O g. 7 w. pogadanka w „Związku literackim”. — O g. 6 w. zebranie naukowe oddziału krakow. Tow. przyrodników im. Kopernika (sala zakładu fizycznego). — O g. 4 p. p. posiedzenie pan-opiekunek „głodnych dzieci” (sala Rady miejskiej).

Sobota 25 lutego. O g. 7 w. w teatrze: „Szwedzka zapaka” Chmurki (pierwszy raz) i „Chory z uronienia” Moliera (benefis Ryszarda Ruszkowskiego). — Niedziela 26 lutego. O g. 7 w. w teatrze: „Szwedzka zapaka” Chmurki i „Chory z uronienia” Moliera. O g. 7 w. wystawa obrazów. Oświetlenie elektryczne. Koncert muzyki wojskowej. — O g. 5 p. p. ważne zgromadzenie w „Pracy”.

Kalendarz myśliwski. Polować można na: Kozły (rogacze), jarząbki, cierniewie, guszcze (koguty), dzikie kaczkę i lisy.

Kalendarz rybactki. W lutym nie wolno łowić raka samca i samicy, natomiast wolno łowić wszystkie gatunki ryb, jeżeli mają przepisaną miarę. W dniu słonecznym między godziną 11 a 2-gą można łapać na wędkę: lipienie, okonie, szczupaki, płotki, czerwionki, bolenie, karpie i głowacice — wegorza na wędkę nocną.

Wspierajmy przemysł ojczysty!

Dnia 23 lutego.

Odczyt ks. Stysyńskiego w celu rzeźniczym dla uczczenia jubileuszu Ojca św. Prelegent rozpoczął odczyt swój od przypomnienia dawnych tradycji rzeźniczego cechu. Na każdym kroku w tym przastarym cechu, mówił spotykamy ślady dawnej — świetnej przeszłości. Owe buławy, pergaminy dawane przez królów cechowi, czy nie świadczą o dawnym jego istnieniu.

A do tych historycznych tradycji, do wspomnień przeszłości jakoby braterskim uściskiem z tym cechem związane są uczciwość, sumienność i pobożność.

Uczciwość i sumienność wyrosły się przez prawa, które w owe czasy dalekiej przeszłości surowo karały tych którzyby na wadze lub miarze jakiegokolwiek popelniali nadużycie. Pobożność zaś była tradycyjną w cechach wszystkich, a rzeźnicy szczególnie do wszelkich obrzędów religijnych przywiązują wiarę. Dlatego też święcenie niedzieli i świąt było nader ściśle zawsze zachowywane. Cechy miały nawet swoje kaplice, a podczas dni uroczystych występowały z chorągiewkami.

Dalej ks. Stysyński podnosi znaczenie, jakie miało mieszczaństwo krakowskie w dawnej Rzeczypospolitej. Gdy nieprzyjaciel się zbliżał, a w obronie ukochanej Ojczyzny ramię do ramienia stawało wtedy każdy cech bronił imienia stanowiska. Kuźnice stawały kolo bramy Florjańskiej, tam starszy cech był naczelnym wodzem, on z raport burmistrzowi i odpowiadał gardłem za powierzone stanowisko.

Rzeźnicy mieli oddaną bramę Mikołajską i podczas szwedzkich napałów dzielnie opór stawiali. Zawsze z pobożną pieśnią na ustach po wysłuchaniu mszy św. szły dopiero te rzemieślnicze zastępy do obrony murów Krakowa. Ta wiara w sercu rzemieślniczego mieszczaństwa tradycyjnie do dziś się przechowała.

Zestawiając wiarę dawnych pokoleń i tradycję przeszłości, prelegent dochodzi do wniosku, że wśród mieszczaństwa krakowskiego dzień jubileusz Papieża, tej głowy Kościoła będzie dniem nadzwyczajnej uroczystości, a choć słabe środki mamy, jednakże Leon XIII zadowolni się tem głosem uznania naszego, który z głębin serca pochodzi.

Rozpatrując historię kościoła od czasów, gdy pierwszy apostoł Piotr ubogi, bosy, bez znaczenia, bez opieki, przychodził grozić rzymskiemu cesarzowi, gdy ten biedak głosił prawdy słowa... idąc tak dalej, przebiega historię papieży, dotyczącej Piusa VI i smutnej epoki Napoleona I, gdy ten jako władca świata wytykał każdemu żołdakom głowę Kościoła z Watykanu; mówi wreszcie o smutnej roli Leona XIII, co prawie niewolnikiem jest we własnym pałacu. Pomimo tego jednak, kończy prelegent, ten siwowłosy starzec, bezbranny, pozbawiony liczych zastępów, nie ugiął się przed nikim, wydał wbrew królom i cesarzom encyklikę, gromi władców świata, a mocarstwom wczesny zapowiada upadek. Zdumiewać się należy nad potęgą tej sily jaką Leon XIII posiada — lecz wpływ ten to tylko — sily wiary świętej. Prelegenta zebrana publiczność darzyła oklaskami.

Ślub. Dnia 11 b. m. odbył się ślub w Zembrzycach p. Józefa Sembratowicza młodsza k. k. kolej państwowej w Krakowie z panną Pauliną Heumann. Związek małżeński pobogostawiał brat panny młodej ksiądz Stanisław Heumann, proboszcz tamtejszy.

Chór rzemieślniczy. Co niedziela o godz. 9 rano na nabożeństwo w kościele ks. P. Jarówor, będą wykonywali na chórze pieśni religijne terminatorzy, kształcący się w śpiewie chóralnym, pod kierunkiem p. Sierosławskiego.

Wielu z krakowian nie wie nawet odcak, jakim sposobem, za czym s'araniem i czym kształtem powstało to kilku śpiewacko-gimnastyczne młodzieży rzemieślniczej. Nie zebrał się w tym celu żaden komitet, nie układano statutów, nie głoszono po gazetach, nie wypisywano nazwisk fundatorów, i założycieli i dobroczyńców, nie zbierano składek i nie dziękowano za nie, a rzecz przecie idzie wciąż na przód, cicho, spokojnie, od lat czterech. Czeligodny założyciel parku na błoniach, prof. dr. Jordan, pragnąc, ażeby młodzież rzemieślnicza, uczęszczająca na zabawy i gimnastykę do parku w lecie, była poniekąd w ciągłej styczności z założoną przezeń instytucją, a tem samem, nie gubiła przez zimę nasion, rzucanych w jej sercu i umyśle podczas miesięcy letnich, urządził dla tej młodzieży ćwiczenia gimnastyczne, zabawy i śpiewankę przez całą zimę i zachęcił ją do nauki śpiewu. Konieczne

wydalki pokrył, o sałę się postarał, a kierunek nauki śpiewu powierzył p. Sierosławskiemu.

I oto mamy rzecz ładną, pożyteczną, budzącą bowiem nie tylko uśpione poczucie estetyczne, ale i umoralniającą, bo młodzież ta mając ciągle zwrócone na siebie oko ich dostojnego opiekuna i przyjaciela, nie tylko kształci się w śpiewie, ale nabiera poczucia własnej godności, zamilowania do piekna, a nawet grzeczności i pewnych form towarzyskich. Przez cały rok co niedziela, zimą o godz. 6 rano, a latem o godzinie 10 schodzą się na nabożeństwo, — a już chyba nie trzeba dowodzić, jakie to przynosi owoce dla nich i dla kół, w których żyją i później żyć będą. Tak więc dobra wola jednego znanego człowieka wystarczyła do stworzenia rzeczy pięknej; wówczas kiedy nikogo to jeszcze nie zajmowało, gdzie i w jaki sposób spędzają terminatorzy czas wolny od nauki i pracy.

Zmarli. Antoni Siedek, architekt budowni czy, przeżywszy lat 50, zmarł w Krakowie dnia 22 b. m. Wyprowadzenie zwłok nastąpi w piątek dnia 24 b. m. o godz. 3-ciej po południu z domu pod l. 1 przy ulicy Kolejowej na dworzec kolejowy, skąd przewieziona zostaną do Pragi dla pochowania w grobie rodzinnym.

Dnia 24 lutego.

Hr. Stanisław Badeni wczoraj rano powracał z Warszawy do Lwowa.

Dr Merunowicz, protomedyk, przybył wczoraj do Krakowa.

W Magistracie odbyło się we środę dnia 22 b. m. posiedzenie sekcji sanitarnej i skarbowej, na której uchwalono za pośrednictwem c. k. namiestnictwa wnieść petycję do rządu o zwrot kosztów poniesionych przez tutejszą gminę w czasie cholery.

Posiedzenie pań opiekunek „głodnych dzieci” (sekcji gospodarskiej) odbędzie się dnia 24 b. m. o godzinie 4 popołudniu w sali Rady miejskiej.

Uroczysty wieczór Krasieńskiego zapowiedziany na piątek dnia 24 lutego, z przyczyn niezawisłych od komitetu urządzającego odłożony został na dzień 3 marca również w sali Saskiej i z tymże samym programem. — Bilety wcześniej należy nabywać, bowiem w księgarni Krzyżanowskiego pozostało ich już bardzo nie wiele. Program bowiem bogaty i nader urozmaicony, a zwłaszcza powołanie pierwszych sił literackich i artystycznych, budzi u publiczności wielkie zainteresowanie.

Z Koła artystyczno-literackiego. Wieczór muzyczny urządzony przedwczoraj w Kole na dochód funduszu budowy pomnika dla s. p. Grotlgera wypadł bardzo pięknie pod względem artystycznym. Na wstępie wygłosił prof. W. Stroka piękny wiersz na cześć s. p. Grotlgera, poczem chór Tow. muz. pod dziełną batutą dyr. Barabasa odśpiewał cały szereg wybornych pieśni i utworów wokalnych z pomiędzy których najgoręcej oklaskiwane były pieśni ludowe w mistrzowskim układzie Jana Galla. — Prof. Bolesław Domaniewski burzą oklasków przywitany odegrał z prawdziwą maestrią Impromptu Szopena, Krakowiaka Paderewskiego i własnego mazurka. Artysta teatru krak. p. Józef Siliwicki wygłosił z wielką siłą i szczerem uczuciem dwa utwory Konopnickiej i wiersz Bartusówny. W drugiej części popisywał się ponownie chór Tow. muz. a prof. Domaniewski obdarzył słuchaczy wspaniałym wykonaniem rapsodji Liszta i Kolysanki Szopena. Salony Kola były literalnie nalotzone.

Zebrań naukowe oddziału krakowskiego Towarzystwa przyrodników im. Kopernika odbędzie się w piątek dnia 24 b. m. o godzinie 6-tej w sali zakładu fizycznego (św. Anny 6). Porządek dzienny: 1. Prof. dr. Schramm: „O działaniu chloru glinowego na chlorki i bromki rodników aromalitycznych (Synteza niektórych węglowodorów antracenowych). 2. Komunikacje naukowe.

Wylwł Wisły. Zator, który utworzył się pomiędzy Niepolomicami a Pieszowem, spowodował wylwł rzeki.

Woda zalała całą dolinę, położoną między Piaskami a Chałupkami, Przylaskiem Rusieckim i Wolicą.

Peszło milowa przestrzeń znajdując się pod wodą. Straszliwy żywioł przelewał się przez wały i poprzerywał je w trzech miejscach, a mianowicie pod Chałupkami, Piaskami i kolo Przylasku Rusieckiego. Pola, domy, położone niedaleko wału we wsiach wyżej wymienionych, znajdują się pod wodą.

Mieszkańcy wiosek nadwiślańskich siedzą na strychu, pozbawieni ciepłej strawy. Również i zwierzęta wprowadzono na górę i dachy w obawie groźnej powodzi.

W niektórych domach woda jest wyżej okien. Podwórka podobne są do stawów; a wśród sterczących dachów pływają inwentarze, rycząc rozpaczywie.

Cały obraz pełen grozy budzi chęć przyjęcia z pomocą nieszczęśliwym wieśniakom. Wczoraj kra ruszyła od południa i Wisła, w niektórych miejscach pokryła się lodowcami, które aż z dalszych przybyły okolic.

Przypuszczać należy, że lód pochodzi z górskich rzek, które zaczynają również pozbywać się zimowej powłoki.

Urząd starostwa krakowskiego wysłał wczoraj rano na miejsce powodzi komisarza dla szczegółowego zbadania doniosłości nieszczęścia i obliczenia mniej więcej wartości zniszczonych ozimów.

Delegat pan Laskowski wysie dziś, o ile się dowiedzieliśmy, chleb dla ludu dotkniętego powodzią.

KRONIKA PODGÓRSKA.

Zjazd. W dniu 28 Lutego r. b. z upoważnienia Starostwa wielickiego odbędzie się w Podgórzu zjazd pełnomocników z ośmiu gmin mianowicie: Dębinka, Ludwinowa i Kapelanki, Zakrzówka, Pychowice, Płaszowa, Lagiewnika, Prokocima i Woli Duchackiej, celem przeprowadzenia wyboru 3 członków niestających

do komitetu kościelnego. Kadencja komitetu ma termin sześcioletni.

Rękawka. W dniu 25 lutego t. j. w sobotę w magistracie Podgórze, przy asystencji członka komitetu krakowskiego opiekunów miasta, odbędzie się narada co do obchodzenia uroczystości tradycyjnej odwiecznej t. z. Ręka w ka. O rezultacie nieomieszkarzy zawiadomimy naszych czytelników.

Z Rady m. Krakowa.

(Posiedzenie z dnia 23 lutego b. r.).

Z pism nadeszłych do Rady i odczytanych na wstępie posiedzenia, wymienił wypada pismo p. Adama Kalinka, w którym tenże imieniem p. Stanisława Klobassy-Zrenckiego ze Zrenčina, przesyła na ręce prezydenta miasta dla „Muzeum narodowego” parę pistoletów po Tadeuszu Kościuszcze, które Kościuszko w roku 1783 otrzymał od prezydenta Stanów Zjednoczonych Washingtona. Do pisma p. Klobassy dołączone są dwa dokumenty uwierzytelniające autentyczność pistoletów. Rada pismo to z uznaniem przyjęła do wiadomości. Odczytano również pismo Wydziału krajowego, donoszące o odmowie sankcji cesarskiej projektowi ustawy „o pobieraniu opłat od widowisk i przedstawień publicznych w mieście na rzecz teatru krakowskiego”. Pismo odesłano do sekcji prawniczej.

Po odczytaniu nadeszłych pism, przystąpiła Rada w dalszym ciągu do rozpraw budżetowych.

Rm. Bandrowski przedstawił dodatkowo wniosek sekcji szkolnej o udzielenie komitetowi obywatelskiemu budowy domu akademickiego subwencji 100 złr. — wniosek ten jednak nie został przyjęty.

Z kolei r. m. Geisler przedstawił budżet dochodów. Poszczególne tytuły i pozycje tegoż budżetu przyjęła Rada przeważnie bez dyskusji. Przy niektórych wywiązały się rozprawy, z których zaznaczymy ważniejsze momenty.

Przy tytule VII A „Dochód z rzeźni miejskiej i ogledzin weterynaryskich”, r. m. Jordan po krótkim uzasadnieniu postawił dwie rezolucje:

1. Rada miasta wzywa komisję administracyjną akcyzową, aby się nad sprawą zwiększenia dochodów z rzeźni i opłaty za ogledziny weterynaryskie, zastanowiła i odpowiednio wnioski w przedmiocie pół roku Radzie miejskiej przedstawiła.

2. Wzywa się magistrat, aby się nad sprawą jatek dla sprzedaży mięsa pośledniego i końskiego zastanowił i odpowiednio wnioski Radzie miejskiej jak najszybciej przedłożył. Uzasadniając powyższe rezolucje, wykażwał prof. Jordan, że w rzeźni miejskiej bije się rocznie do 70 tysięcy sztuk różnych zwierząt; niechby opłatę od sztuki podniesiono o 10 ct, to uczyni już zwiększenie dochodu gminy o 7000 złr., a na podwyższenie ceny mięsa tak drobne podwyższenie opłaty bynajmniej wpłynąć nie może.

Przy powyższych rezolucjach Rada uchwalila.

Prze następnymi tytułach interpellował r. m. Rotter co do działalności zakładu konsumcyjnego, a r. m. Domański co do użycia straży pożarnej krakowskiej przez miasto Podgórze, zapytując, czy Podgórze płaci coś za to. Prezydent wyjaśnił, że ze względów sąsiedziwa straż pożarna krakowska wyjeżdża niejednokrotnie po za granice miasta, bez względu na to, czy będzie za to zapłacono lub nie.

Przy tytule XV „Taksy za przyjęcie do gminy”, zwracał r. m. Rosenblatt uwagę, że wstawiona w tym tytule kwota 300 złr. jest zbyt niska i podniósł potrzebę podwyższenia taksy za przyjęcie do gminy.

Po uchwaleniu całego działu dochodów i. zw. zasilkowych (t. j. konsumcyjnych i z opodatkowania gminy) zabrał głos r. m. Propper i w dłuższym przemówieniu wykażwał cyframi statystycznymi z ostatniego sześciolecia od r. 1887, że dochody z konsumcji, tak od produktów do gminy wprowadzanych, jak od piwa tu wyrabianego z roku na rok się zmniejszają; dalej, że jakkolwiek nowe budynki ciągle przybywają, to mimo to dochody z dodatków do podatków na rzecz gminy również maleją, a dowodzi to, że miasto nasze się nie podnosi, ale owszem upada. Wobec dążności do ciągłego podwyższenia podatków, należy fakt ten zaznaczyć i dlatego mowca postawił rezolucję, wzywającą sekcję skarbową, ażeby zajęła się zbadaniem i wyjaśnieniem tej sprawy.

Rezolucję tę Rada uchwalila, poczem r. m. Propper w dalszym przemówieniu podniósł potrzebę rozszerzenia rejonu akcyzowego, zwłaszcza wobec zamierzonej budowy koszar wojskowych po za obrębem dotychczasowego rejonu akcyzowego, tudzież przypomniawszy sprawę reformy podatku akcyzowego (mianowicie uwolnienie niezbędnych artykułów żywności na wzór Wiednia) i postawił rezolucję, wzywającą komisję akcyzową, ażeby sprawozdanie swe w tej sprawie jak najszybciej Radzie przedłożyła. Rezolucję tę również Rada przyjęła. Na tem ukończyła Rada rozprawę budżetową. Ogółem dochody preliminowane wynoszą 855 528 złr. — preliminowane rozchody zaś 854 095 złr. — pozostaje zatem na nieprzewidziane wydatki kwota 1433 złr.

Po uchwaleniu budżetu i dodatkowych dwóch rezolucji, przedstawionych przez sekcję skarbową w sprawie postępowania na przyszłość z wnioskami co do wydatków, tudzież kosztorysów na budowie, uchwalila jeszcze Rada za pewnie przyjęcie do gminy następującym osobom, mianowicie: p. Piotrowi Józefowi Brzezińskiemu, asystentowi przy katedrze fizjologii roślin Uniwersytetu Jagiellońskiego, za opłatą taksy w kwocie 25 złr.; p. Hirschlowi Złabnerowi, handlarzowi żelaza za opłatą taksy 50 złr., tudzież przyjęła do gminy p. Józefa Lippla, za opłatą taksy 50 złr.; i Paulinę Feliksę Pollaschek, za opłatą taksy 25 złr.

TELEGRAMY

Dnia 24 lutego.

Wiedeń. W ciągu wczorajszego posiedzenia Rady państwa, przemawiali jako generalni mówcy o dyskusji nad budżetem ministerstwa skarbu Peez za Cestmir, Lang przebieg.

Ja w orski zaprotestował przeciw twierdzeniu ministra Steinbacha, jakoby Galię była szczególnie niesumienna przy składaniu podatków. Owszem Galię zamieszkuje przeważnie ludność rolnicza, najakuratniejsza, jak wiadomo, w pełnieniu obowiązków na niej cięższych wobec państwa.

Budapeszt. Rady miast Budapesztu i Szegedy uchwaliły rezolucje, wyrażające solidaryzowanie się z kościelno-politycznym programem gabinetu Wekerlego.

Berno. Prokurator Związku szwajcarskiego Scherb, powrócił z Bazylei i przedłożył Radzie związkowej raport z śledztwa w sprawie obrazu Carnota. Corpus delicti nie znaleziono, winowajca zeznał, iż nie miał zamiaru obrażenia. To co zrobił było żartem karnaawowym bez znaczenia; nigdy nie przypuszczał, aby dać mógł powód do dyplomatycznego zatargu.

Berlin. Cesarz Wilhelm II. przyjmował deputację rolników pomorskich i pruskich, jako przedstawicieli miejscowych związków rolniczych, pod przewodnictwem Below-Saleskiego.

Berlin. Kongres rolników niemieckich został otwarty.

Pariz. Cztery grupy republikańskie senatu, odbyły pełne głosowanie na kandydata republikańskiego do prezydentury senatu.

Przy drugim głosowaniu padło z 151 oddanych głosów, 87 głosów na Juljusza Ferryego. 53 głosy otrzymał Magnin, 7 głosów Chalbel-Lacour, 2 głosy Juljusz Simon.

Rzym. Aresztowano 20 anarchistów, podejrzanych o udział w zamachu przed domem Ferriego. W mieszkaniu jednego z nich znaleziono petarde, podobną do podłożonej na ulicy Cavoura.

Lizbona. Skład nowego gabinetu jest następujący: Hintze Ribeiro — prezydent i sprawy zagraniczne, Franco Castello Franco — sprawy wewnętrzne, Antonio Azevedo — sprawiedliwość, pułkownik Pimentel Pinto — wojna, Fuselani — skarby, Neves Ferreira — flota, Bernardino Machado — roboty publiczne.

Ateny. Czud się dało lekkie trzęsienie ziemi w Sparcie, Kalamacia i na wyspie Zante.

Londyn. „Biurow Reutersa” protestuje energicznie wiadomość nowojorskiego Herald, jakoby angielski minister-rezydent w Bogocie przyrzekał rządowi kolumbijskiemu interwencję Wielkiej Brytanji, w razie gdyby pomiędzy Francją a Kolumbią doszło do zatargu o przesylny panamski.

Przyjechali do Krakowa.

Dnia 23 lutego

Grand Hotel. S. Holle, W. Hollenweger z Wiednia. — K. Pinkas z Chybi. — K. Wilke z Bielska. Hotel Saski. Z. Wagner z Wiednia. — A. Krzywiczka z Kielec. — K. Br. Starzeński z Galię. — G. Schaber z Niemiec. — S. Rosenthal z Berna. — S. Br. Konopka z Głogoczowa. — B. Bzowski z Zborowic. — L. Skarzewska z Łopusznej. Hotel Dreźnieński. J. Iwanicki ze Lwowa. — Z. Bock, K. Habenicht z Wiednia. — G. Broders z Paryża. — M. Martin z Ghanitz. — L. v. Pittz z Kleyzy Górnej. — L. Herzberg-Fränk z Brodów. — B. Schwager z Podwołoczysk. Hotel „pod Różą”. St. Mars z Wiśniowa. — A. Kalinka ze Skolyszyna. — J. Burdziejki z Pinczowa. — A. Proń z Rzeszowa. — St. Żurkowski z Podhajczyk. — M. Turczyński z Galię. Hotel Polski. St. Byzewska z Częstochowy. — A. Pankratz z Wiednia. — E. Euting z Austrji. — H. Stanowski z N. Szeza. Hotel Narodowy. St. Świniarski z Zawady. — J. Wisniewski z N. Szeza. — H. Kopf z Racibowic. Hotel Krakowski. N. Badziszewski z Warszawy. — Fr. Zalański z Wadowic. — A. Sontag z Rawy Ruskiej. — J. Krynicki z Zegłotowa. — W. Koperska z Galię.

Kursa krakowskie.

Z dnia 23 lutego 1893

Table with columns: Waluty, Płaca żądaja, and exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat.

Z rynków towarowych.

Wiedeń dnia 23 lutego.

Produkty rolne. Pszenica na jeseń 7.81 do 7.82; na wiosnę 7.68 do 7.70; na maj-czerwiec 7.61 do 7.67; żyto na wiosnę 6.69 do 6.70; na maj-czerwiec — do —; kukurydza na maj-czerwiec 5.12 do 5.15; owies na wiosnę 6.02 do 6.04; rzepak na luty 13.25 do 13.30; nowy rzepak 12.92 do 13.11. Konieczna biała 70. — do 83. —, za czerwoną 60. — do 78. — za 100 kilo, jęczmień 6.30 do 7.60, słód 5.50 do 6.10.

Mąka. Pszena 0 (110 kg.) 15. — do 16. —; Nr. 1. 15. — do 15.75; Nr. 11 14.75 do 15.50; otręby 3.80 do 3.90; żytnia Nr. 1. 12. — do 13. —; II. 10.25 do 10.75; III. 7.50 do 8.50; otręby 4.55 do 4.65.

Mięso. Wołowe 53. do 62. —; baranina 34. — do 35. —; nierogaczina 46. — do 70. —; smalec wędzarny krajowy z beczką 67. — do 68.50; stoni-na biała bez opakowania 56. — do 56.50; łój 32. — do 33. —.

Spirytus. Kontyngentowany 100.000 ltr. z dostawą natychmiastową 13.40 do 13.60; na wiosnę — do —.

Nafta, wosk i t. p. Olej rzepakowy z dostawą natychmiastową loco Wiednia 32.50 do 33. —; iniany z dostawą natychmiastową loco Wiednia 33. — do 34.25; nafta floridorskiego typu z natychmiastową dostawą 16.50 do 17.75; galicyjska Standard White marki Skrzyńskiego 17.50 do 17.75; kaukaska (flum.) 18.50 do 18.75; amerykańska 19.50 do 20. —; kaukaska (trjest.) transito 4.80 do 5. —.

POCIĄGI KOLEJOWE.

Z Krakowa odchodzi:

W kierunku Lwowa: 7:30 r., 8 r., 10:30 r., 9:30 w., 10:30 w. — W kierunku Wiednia: 5:40 r., 6:40 r., 9:25 r., 3:30 pop., 10 w. — W kierunku Warszawy: 5:40 r., 9:35 r., 6:04 w. — W kierunku Szezy, Nowego Szezy i t. d. 8:40 r., 5:50 pop., 7:30 w. — Do Wieliczki: 1 pop., do Tarnowa: 5:50 pop.

Do Krakowa przychodzi:

Od Lwowa: 5 r., 6:30 r., 2:35 pop., 8:30 w., 9:42 w. — Od Wiednia: 6:45 r., 9:44 r., 6:46 w., 10:8 w. — Od Warszawy: 7:35 r., 5 pop. — Z Galię: 8:40 r., 8:42 w. — Od Szezy, Nowego Szezy itd.: 6:30 r., 1:15 pop. — Z Wieliczki: 7:15 w., z Tarnowa: 8:35 r.

Czas środkowo europejski — Szczegółowy rozkład podajemy co tydzień w niedzielnym numerze naszego pisma.

NADESLANE.

(Rubryka Nadesłane nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Nr. 1156.

OGŁOSZENIE.

Celem wydzierżawienia rzeźni miejskiej z prawem poboru opłat ustanowionych od rzezi na lat trzy, licząc od dnia 1 marca 1893, rozpisyje Magistrat ofertową licytację na dzień 27 lutego 1893 roku.

Cenę fiskalną za jednoroczną dzierżawę stanowi kwota 4.200 złr. a w.

Oferty opieczutowane, ostemplowane, podpisem oferenta zaopatrzone, można wnieść do godziny 12 w południe w dniu 27 lutego 1893 roku.

Rzeszę warunków można przejrzeć w biurze sekretarza.

Magistrat m. Podgórze dnia 23 lutego 1893 roku.

Burmistrz

Klein w. r.

Piekarnia parowa w Podgórzu

Gustawa Barucha

wypieka 21 (11 104)

chleb czysto żytni w bochenkach, ważących 2 i 3 kilogramy.

Wszystkie a-enje piekarni utrzymują takowy na składzie, jak również i handle korzenne w Krakowie: J. M. Goebela i S-ki, A. Suckiego, Piotra Jadowskiego ul. Grodzka, Vaternacka i Pelikana ul. Florjańska, Szklarczyka ul. Szezyńska, Löflera ul. Mostowa, Immerglucka ul. Zwierzyniecka. — W Tarnowie: Tadeusza Scharffa. — W Rzeszowie: M. E. Finka i Józefa Horwanga. — W Wadowicach: Teofila Kluka. — We Lwowie: Adolfa Staudachera plac Hernadyński Nr. 17. — Edward Krapka Sucha — Gustaw Rosenberg Buchnia. — Wojciechowski Kraków ul. Szezyńska.

Tutki higieniczne nieklejone jedyne w kraju z fabryki

S. Wierusz Niemojowskiego

ORZECZENIE

laboratorium chemicznego król. stoł. m. Lwowa

L. 19149/1892. Do pana Stefana Wierusz Niemojowskiego fabrykanta tutek cygarowych we Lwowie. Z polecenia Magistratu z dnia 24 marca 1892 L. 19148 zbadaniem nadesłany przez pana papier cygarowy, oznaczony wodnym napisem „S. W. Niemojowski” i znalazłem, że takowy nie zawiera żadnych niewłaściwych składników i tak pod względem wydawanego procentu popiołów jak i wydobywających się dymów odpowiada zupełnie wszelkim wymogom higienicznym. Z mojego laboratorium chemicznego Widziano w prezdyjm Magistratu Moomaoki w. r. Lwów d. 30 marca 1892 r. Dr. M. D. Wasowski w. r. zaprzysięgły chemik miejski i sądowny.

Do nabycia w sklepach S. W. Niemojowskiego we Lwowie Teatralna 3, Jagiellońska 6 to Krakowie Sukiennice 28, oraz we wszystkich znaczących handlach i trafikach.

Ostrzega się przed naśladownictwem.

Do każdego pudełka tutek zaopatrzonego firmą S. W. Niemojowski dołącza się powyższe orzeczenie laboratorium chem. król. m. Lwowa.

Stacje Drogi krzyżowej.

Litografie, chromolitografie, olejdruki, olejne malowidła na płótnie i blasze, wypukło-rzeźby kolorowane i otrzymane świeżo z Pa'ya emalje na blasze (niezniszczone, szczególnie praktyczne dla kościołów wilgotnych poleca KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO w KRAKOWIE.

J. LIPCZYŃSKI, KRAWIEC MĘSKI

KRAKÓW, ulica Grodzka L. 3, I piętro, otrzymał

materje oryginalne francuzkie i angielskie na sezon wiosenny i letni.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.
Magazyn Dora w Krakowie, (ul. Florjańska L. 45) przyjmuje jak dawniej wszelkie zamówienia, wchodzące w zakres krawieczyzny damskiej. 73 6 7

NAJNOWSZE WYDAWNICTWA

Księgarni Spółki Wydawniczej Polsk. w Krakowie Rynek, Pałac Spiski.
Tomasz Babington Macaulay. Sztuki i rozprawy historyczne. Tłomaczył Stan. Tarnowski. Tom I, w 8-cc, str. 348, zbr. 1.60, opr. 2 zbr.
Dr. Władysław Szajnoch. PŁODY KOPALNE GALICJI! Ich występowanie i użytkowanie. Część I. (Węgle kamienne — Węgle brunatne. — Rudy żelazne — Rudy ołowiane — Rudy cynkowe — Siarka). W 8-cc, str. 178, zbr. 1.00.

Advertisement for sewing machines by Józef Jwanicki, mechanic and specialist in Lvov and Krakow. Includes illustrations of various sewing machine models.

Advertisement for RESTAURACJA TURLIŃSKIEGO in Krakow, featuring a menu with items like Zupa rybna, Rosół z gryskiem, and File sante à la Richelieu.

OBWIESZCZENIE.
Wiosenny jarmark na konie w Krakowie. W dniu 10 marca 1893 rozpocznie się w Krakowie wiosenny pięciodniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i włościańskie.

Obrazki i szkice, w 8-cc, stron 280, zbr. 1.60, ozdobnie opr. w płótno zbr. 2.-.
Józef Popowski. Narodowość — Rasa. (Słowiaństwo — Panslawizm). w 8-cc, str. 120. Cena 75 ct.

Advertisement for a metalworking workshop (pracownia wyrobów metalowych) and a special factory for toilets (specjalna fabryka klozetów) by Henryk Bogdanowicz in Lwov.

Biuro wiadomości JÓZEFA BIRKLE
Lwów, Trybunańska 4.
Parcela budowlana w środku Rynku Kleparskiego jest zaraz tania do sprzedania.

40 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom honorowy na wszechświatowej Wystawie w Antwerpii za nierównane.
Wyroby kosmetyczne toaletowe i perfumeryje. Antilentilia. Zaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA.

Stanisław Tarnowski. Studja do historii literatury polskiej. Wiek XIX. ZYGMUNT KRASIŃSKI, w 8-cc, str. 695, wydanie nader ozdobne, z 4 heliografurami, wykonanymi w pierwszorzędnym zakładzie artystycznym.

Advertisement for a tea shop (Handel herbaty chińsko-rosyjskiej) by Edmund Riedla in Lwov, featuring a list of tea products and prices.

Wspólnika lub dzierżawcy poszukuje się do pewnego, od lat kilku istniejącego i dobrze zarządzającego się interesu. Kaucja wymagana 4000 złr.

JAN IHNATOWICZ
we LWOWIE w sklepach własnych: ulica Kopernika L. 3, ul. Halicka, róg Doimów. W KRAKOWIE Sukiennice L. 20, w CZERNIOWCACH Rynek L. 2. 2005 111

Wieliczka. Przeciśniecie i bardzo wnie wykonane, przy pomocy magnetyjnego światła, złączenia całego podziemia, wszystkich hal i komnat Wieliczki. Widoki te, fotograficznie zdjęte, utrwalił w fotografurze słynny Zakład Paulusena w Wiedniu.

Advertisement for the magazine 'MYŚL' (Thought), published by Szanow. PP. Rolników, with details on subscription rates and editorial board.

CHŁOPIEC w wieku lat 14, z dobrymi świadectwami szkolnymi znaleźć może miejsce jako praktykant w handlu win A. Ciechanowskiego w Krakowie.

Nasiona do siewów nawozy sztuczne najlepszej jakości sprzedaje po najbardziej umiarkowanych cenach i pod gwarancją czystości i siły kiełkowania.

OGŁOSZENIE. Rozłozowanie dzieł sztuki między Członków Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych za rok 1892 odbędzie się w Krakowie podczas ogólnego Zgromadzenia, dnia 25 Marca 1893 r.

Słynne płótna korczyńskie FABRYKA TKACKA Mieczysława GONETA
W Korczyźnie p. loco. Czyste, trwałe i trwałe, czyste lina wyroby płócienne, turlowe i apretowane, a mianowicie: płótna, weby, dymy, chustki wełnowe do nosa, ręczniki zwykłe i zdrowotne, obrusy, serwetki, ściereki, drelichy, jakoteż płótna dom. szare i blichowane na sienniki, wory i t. p. wyroby w zakresie tkactwa wchodzące.

Bardzo pięknie olejno malowany na cynkowej blasze obraz N. P. CZĘSTOCHOWSKIEJ (może być w ołtarzu umieszczony) do nabycia w specjalnym składzie artykułów treści religijnej, obrazów św. i książek do nabożeństwa KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO pod „Aniołem”, plac Marjański 8

Advertisement for Bulion dziczyzny (Wild Game Stock) by Karol Knorek i Spółka, featuring a list of game types and prices.